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Введение

Одной из наиболее сложных проблем современной полимерной

трибологии является установление закономерности между химическим

строением полимеров и их трибологическими характеристиками.

В настоящее время, в узлах трения различного оборудования наряду с

политетрафторэтиленом (ПТФЭ) и сверхвысокомолекулярным полиэтиленом

(СВМПЭ), используют термостойкие термопластичные полиимиды,

полиэфирэфиркетоны (ПЭЭК), полифениленсульфиды (ПФС), полисульфоны

(ПСФ) и др. Перспективными материалами для узлов трения являются

аморфные полиариленэфиркетоны (ПАЭК), свойства которых можно

варьировать в широком диапазоне благодаря подбору различных бисфенолов

при синтезе.

В современной литературе, посвященной полимерной трибологии,

отсутствует общая закономерность связи химического строения полимеров с

их трением, обобщающей известные классы полимеров.

Актуальность работы состоит в том, что исследование влияния

химического строения термостойких термопластов на их трение позволит не

только объяснить природу высоких антифрикционных свойств используемых

в узлах трения полимеров, но также создать новые полимерные структуры с

предсказуемо лучшими трибологическими характеристиками.

Цели и задачи исследования.

Целью исследования является установление общей закономерности

связи трибологических свойств гетероцепных термопластов с их химическим

строением. На примере различных гетероцепных термопластов исследовали:

- влияние молекулярной массы полимеров (на примере аморфных ПАЭК) на

трение;

- влияние химической структуры мономерного звена полимеров на их

трибологические свойства (на примере аморфных ПСФ и ПАЭК);
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- трибологические свойства частично-кристаллических полимеров (на

примерах ПЭЭК и ПФС, высококристаллических полиарамидных и

полиоксадиазольных волокон);

- трение гомо- и со-ПАЭК различного химического строения;

- влияние содержания кардовых групп на трение аморфных ПАЭК.

Научная новизна. Впервые установлена общая закономерность связи

трибологических свойств гетероцепных термопластов с их химическим

строением (мономерного звена) и молекулярной массой. На примере ПАЭК

показано, что повышение молекулярной массы полимеров способствует

улучшению трибологических характеристик как аморфных, так и частично-

кристаллических термопластов.

Доказано, что свойства гетероцепных термопластов при трении

обусловлены величиной энергии дисперсионного взаимодействия. Введен

показатель «коэффициента антифрикционности», представляющий собой

отношение энергии дисперсионного взаимодействия к общей энергии

межмолекулярного взаимодействия. Значения коэффициента

антифрикционности зависят только от химического строения звена полимера.

Показано, что значение «коэффициента антифрикционности» предопределяет

трибологические характеристики гетероцепных термопластов, и позволяет

предварительно, исходя из химического строения полимера, оценить уровень

антифрикционных свойств.

Установлено, что в каждой группе полимеров, обладающих высоким

«коэффициентом антифрикционности» и повышенной молекулярной массой,

имеются особенности, ограничивающие возможность использовать их в

качестве антифрикционных материалов: проявление эффекта

самосмазывания; в частично-кристаллических полимерах - степень

кристалличности; для кардовых ПАЭК - жесткость полимерной цепи, оценка

которой может быть проведена при определении темп или величины

механического сегмента макромолекулы.
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Практическая значимость. Получены высокоизносостойкие

антифрикционные материалы на основе ПАЭК, применение которых

возможно как в ненаполненном виде, так и наполненном твердыми смазками

и армирующими волокнами. Показано, что ПАЭК на основе бисфенола А с

молекулярной массой Mw ≈ 200ꞏ103 Да имеет высокие трибологические

характеристики: fтр = 0,4, I = 0,2ꞏ10-4 г за время испытания на машине трения

по схеме трения шар-плоскость, Р = 10 МПа, v = 0,5 м/с. Кардовый сополимер

ПАЭК, имеющий в структуре фрагменты бисфенола А и фталимидина, имеет

коэффициент трения fтр = 0,4 в широком интервале давлений, износ этого

полимера происходит при давлении 25 МПа. Направленным синтезом получен

ряд термостойких аморфных термопластов с высоким показателем

«коэффициента антифрикционности».

Личный вклад автора состоит в постановке и обсуждении целей и

задач исследований, разработке подходов к их решению, проведению

экспериментов и в изучении трибологических свойств исследуемых

полимерных материалов, с привлечением сложных физических методов

(рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия, рентгенодифракционный

анализ), обобщении, анализе и трактовке экспериментальных данных,

формулировке положений и выводов работы, их оформлении в виде научных

публикаций и докладов на конференциях.

Публикации. По результатам работы опубликовано 5 статей в

журналах, рекомендованных ВАК РФ, и тезисы 9 докладов.

Апробация работы. Основные результаты были представлены на I

Коршаковской Всероссийской конференции с международным участием

«Поликонденсационные процессы и полимеры» (Москва, 2019), XI и XII

международных научных конференциях «Трибология – машиностроению»

(Москва, 2016 и 2018), международной научно-технической конференции

«Полимерные композиты и трибология» (Беларусь, Гомель, 2017, 2019), 11-й
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Всероссийской научной конференции «Технологии и материалы для

экстремальных условий» (Москва, 2016).

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части,

выводов, списка использованной литературы. Работа изложена на 145

страницах, содержит 17 схем, 52 рисунков и 30 таблиц. Список

использованной литературы включает 239 наименований.
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1. Литературный обзор

1.1. Классификация полимеров, применяемых в качестве

антифрикционных материалов. Трибостабильные термостойкие

полимеры в трении

С развитием промышленного комплекса термостойкие полимеры все

шире применяются в узлах трения [1-6], заменяя металлические материалы [7,

8]. В качестве антифрикционных полимерных материалов применяются как

термопластичные, так и термореактивные полимеры [9]. Реактопласты,

например, эпоксидные, используются в качестве связующих полимерных

композиционных материалов антифрикционного назначения, а феноло-

формальдегидные полимеры – как в антифрикционных, так и фрикционных

узлах трения [10]. Применение термопластов в узлах трения возможно как в

составе композиционных материалов, так и в ненаполненном состоянии [11].

Развитие этого направления полимерного материаловедения имеет цель

создания новых материалов, необходимых для современного приборо- и

машиностроения, и связано с решением основных вопросов строения и

свойств термостойких полимеров, а также проблем, возникающих при

трибохимическом взаимодействии полимера со сталью.

Существуют различные классификации полимерных материалов

антифрикционного назначения по типу полимерного связующего [12, 13],

армирующего [14] или дисперсного наполнителя, по эксплуатационным

параметрам и др. Однако до сего времени существует крайне мало работ и

данных, посвященных связи химического строения нескольких групп

полимеров с их трибологическими показателями.

Первая работа, касающаяся общих зависимостей между химическим

строением различных классов полимеров и трибологическими свойствами,

исходя из их трибохимического поведения, была опубликована в 2002 году в

журнале «Трение и износ» [15].
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Согласно систематизации 2002 года полимеры трибологического

назначения, работающие в условиях сухого трения по стали, разделены на

трибохимически активные (трибоактивные) и трибостабильные, исходя из

химического строения и трибохимической активности. Под трибохимической

активностью понимается повышение и резкое увеличение амплитуды

колебаний коэффициента трения полимеров, что, как правило, связано с

активными трибохимическими процессами [16] и приводит к значительному

возрастанию износа. Трение трибохимически активных полимеров также

вызывает значительный фрикционный нагрев.

Среди многочисленных причин трибохимической активности

полимеров выделяют химические процессы, происходящие в узле трения и

связанные с реакциями функциональных групп полимеров. Применение таких

материалов возможно в узлах трения фрикционного назначения [17].

В современных узлах антифрикционного назначения применяются

трибостабильные полимеры, имеющие стабильное значение коэффициента

трения и оптимальный износ в течение продолжительного времени

эксплуатации [18]. В настоящее время применяются, в основном, полимерные

антифрикционные материалы на основе термостойких термопластов –

полиэфирэфиркетона (ПЭЭК) [19, 20] и полифениленсульфида (ПФС).

Перспективными термостойкими термопластами, применение которых

возможно в качестве антифрикционных материалов, являются аморфные

полиариленэфиркетоны (ПАЭК), благодаря возможности широкой модификации

этих полимеров на стадии синтеза [21]. Представляют интерес в качестве

антифрикционных материалов термостойкие полиарилены класса

полисульфонов (ПСФ), строение которых можно широко варьировать, как и в

случае аморфных ПАЭК [22-25].
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1.2. Аморфные термостойкие термопласты как перспективные

антифрикционные материалы

1.2.1. Синтез и свойства полиариленэфиркетонов

Полиариленэфиркетоны (ПАЭК) – термопластичные полимеры,


[…]


Рис. 3.6.5. Термомеханические зависимости со-ПАЭК-10 и со-ПАЭК-15
до и после прессования

При исследовании гидрофильности поверхности сополимеров как до

(рис. 3.6.6а), так и после процесса трения (рис. 3.6.6б) не наблюдается

аномального изменения значений краевого угла смачивания. Можно видеть,

что увеличение количества кардовых групп в со-ПАЭК приводит к

увеличению гидрофильности поверхности, при этом за время испытания

зависимость краевого угла смачивания для всех со-ПАЭК имеет одинаковый

вид.

После трения у исследованных сополимеров наблюдается

незначительное снижение краевого угла смачивания, в основном у сополимера

с наибольшим количеством кардовых групп. Это связано, вероятно, с

проходящими трибоокислительными процессами в зоне контакта.
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переработки, и, вероятно, при трении, отражаются также на значении краевого

угла смачивания сополимеров с малыми количествами кардовых групп.

Рис. 3.6.6. Изменение краевого угла смачивания поверхности

сополимеров ПАЭК с малыми количествами кардовых групп до (а) и после

трения (б)

Исследование микротвердости поверхности со-ПАЭК при малых

нагрузках показало, что увеличение количества фталимидиновых групп

приводит к росту микротвердости, т.е. индентор прибора проникает на

меньшую глубину (рис. 3.6.7). Процесс трения приводит к снижению

микротвердости до приблизительно одинаковых значений (Н ≈ 11-14 кгс/см2)

вследствие проходящих процессов трибодеструкции, способствующих

уменьшению молекулярной массы поверхностного слоя сополимеров. Со-

ПАЭК-10 обладает резко возросшей микротвердостью относительно

некардового ПАЭК при минимальном количестве кардовых групп среди

исследованных сополимеров [238].
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Рис. 3.6.7. Изменение микротвердости поверхности в зависимости от числа

кардовых групп в цепи со-ПАЭК

Влияние продолжительности трения на характер трибохимических

процессов было исследовано методом РФЭС на примере образца ПАЭК-25 по

зависимости изменения количества азота фталимидинового фрагмента.

Можно видеть, что в исходном полимере и после 3 минут трения количество

азота превосходит теоретическое значение (табл. 3.6.4). Вероятно, это

обусловлено локальной сегрегацией фрагментов анилида фенолфталеина –

повышением их концентрации в приповерхностной области.

Значительные изменения в образце происходят при трении в течение 30

мин. Концентрация азота на испытанной поверхности образца понижается с

0,77 до 0,65%, что ниже теоретической величины, равной 0,73%. В этом

процессе кардовые фрагменты, вероятно, первыми воспринимают и

перераспределяют нагрузку, тем самым облегчая условия трения образца. В

этом случае, кардовые группы подвергаются интенсивной трибодеструкции,

что отражается на результатах проведенного эксперимента.
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Табл. 3.6.4. Изменение состава поверхности в процессе трения

со-ПАЭК-25

Образец С 1s, % ат. O 1s, % ат. N 1s, % ат.
Теория 89,78 9,49 0,73

До трения 91,89 7,36 0,75
3 мин трения 92,12 7,11 0,77

30 мин трения 92,31 7,04 0,65
В табл. 3.6.5 приведены результаты исследования методом РФЭС

продуктов износа со-ПАЭК-10, со-ПАЭК-15 и со-ПАЭК-25. При содержании

в основной цепи со-ПАЭК кардовых фрагментов в количестве 15 и 25 мол. %

в продуктах износа происходит уменьшение количества кардовых

фрагментов. В образце со-ПАЭК-10 подобный процесс не наблюдается, что

может быть связано с наименьшим содержанием кардовых групп в основной

цепи сополимера. Вероятно, меньшее содержание кардовых групп улучшает

условия их сегрегации к поверхности, что приводит к снижению

коэффициента трения.

Табл. 3.6.5. Количественный состав продуктов износа (30 мин трения)

Образец С 1s, % ат. O 1s, % ат. N 1s, % ат.

ПАЭК-10
Теория 90,09 9,60 0,31

Продукты износа 92,85 6,83 0,32

ПАЭК-15
Теория 89,58 9,96 0,46

Продукты износа 92,11 7,48 0,41

ПАЭК-25
Теория 89,78 9,49 0,73

Продукты износа 92,36 7,00 0,64
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Выводы

1. Впервые показана закономерность связи трибологических показателей

различных гетероцепных термостойких термопластов с их химическим

строением.

2. Основными факторами, влияющими на антифрикционные свойства

исследованных термопластов, являются молекулярная масса полимера и

химическое строение мономерного звена. Показано, что повышение

молекулярной массы способно улучшить трение аморфных и частично-

кристаллических полимеров.

3. Фактор химического строения представлен «коэффициентом

антифрикционности», который рассчитывается как вклад энергии

дисперсионного взаимодействия в общую энергию межмолекулярного

взаимодействия и зависит только от химического строения мономерного звена.

4. Повышение значения «коэффициента антифрикционности» способствует

улучшению трибологических характеристик гетероцепных термопластов. Это

позволяет предварительно, зная только химическое строение мономерного

звена, оценить уровень антифрикционных свойств полимеров, что создает

возможность для разработки новых полимерных структур.

5. В каждой группе исследованных полимеров, помимо основных факторов,

влияющих на трибологические показатели, требуется учитывать специфические

свойства, например, степень кристалличности или эффект самосмазывания для

частично-кристаллических полимеров. В случае кардовых полимеров требуется

учитывать влияние кинетической жесткости цепи, которая может быть оценена

величинами температуры стеклования или механического сегмента.

6. Получены высокоизносостойкие антифрикционные материалы на основе

аморфных ПАЭК, работоспособные при высоких давлениях - от 10 до 20 МПа.

Наилучшие трибологические показатели среди этих полимеров достигнуты в

случае кардовых сополимеров ПАЭК.
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