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Горошков Михаил Владимирович окончил РХТУ им. Д.И. Менделеева

в 2015 году по специальности «технология переработки пластических масс и

эластомеров». Горошков М.В. выполнял дипломную работу в Институте

элементоорганич~ских соединений им. А.Н. Несмеянова Российской
...

академии наук в течение 2014-2015 г. по теме «Исследование тонкослойны:с

полимерных покрытий, работоспособных при высоких давлениях».

После окончания университета, 1 декабря 2015 г. поступил в очную

внебюджетную аспирантуру ИНЭОС РАН. В ходе обучения был переведен в

очную бюджетную аспирантуру, и в настоящее время работает в лаборатории

Полиариленов в должности младшего научного сотрудника.

За время обучения в аспирантуре Горошков М.В., наряду с талантом

экспериментатора, сумел выработать в себе способность к научному анализу

поставленных задач, что позволило ему развернуть широкое исследование

различных полимеров, включая аморфные полиариленэфиркетоны,

полисульфоны, частично-кристаллические полиэфирэфиркетоны и

полифениленсульфид, и большое количество кардовых полимеров и

сополимеров ..

В связи с наличием исследуемых полимеров только в небольших

количествах, соискателю пришлось проявить большое экспериментальное

мастерство, приспособив методики исследования для работы с малыми по

весу образцами, в первую очередь для трибологических испытаний. С тех

пор все начинающие сотрудники для исследования трения используют

предложенные Горошковым М.В. методики.

Отличием работы автора является высокая достоверность полученных

результатов. При любом сомнении в полученных результатах Горошков М.В .

требует от себя, либо от выполняющих работу студентов многократного

повторения опытов, вплоть до привлечения не только проверочных

экспериментов, но и подробного анализа, включая РФЭС, ИК-

спектроскопию, оптическую микроскопию и другие методы.

По результатам работы Горошкова М.В. опубликовано пять статей в

научных журналах, рекомендованных ВАК, и тезисы девяти докладов

конференций.

За перй:од работы м.н.с. Горошков м.в. стал

•
высококвалифицированным сотрудником группы, он является примером для

студентов, выполняющих работу в лаборатории. Проведенная им работа

заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по

специальности 02.00.06 - высокомолекулярные соединения.

Научный руководитель д.х.н., проф., г.н.с. Краснов А.П.